coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, a qual, a mesma 
insiste que, lhe seja devido à diferença recebida por se encontrar 

inválida, ou seja, da complementação do que fora pago entre o 
menor do que o valor ora questionável, ou seja, recebeu apenas a 

quantia de R$ 1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e sete reais 
e cinqüenta centavos). Quando lhe devia ter sido pago, o valor 

total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 

04 - No caso em tela, o valor desta diferença entre o valor pago e 
ora cobrado, que a promovente entende ser devido, em 

conformidade com o grau de sua enfermidade, é de R$ 11.812,50 
(onze mil e oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos). 

Uma vez que está comprovado na documentação apresentada 
junto à seguradora e ora acostada aos autos, a existência do nexo 

causal entre o acidente e a invalidez adquirida. E a condenação 
da SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO 
SEGURO DPVAT S/A, em danos morais, no valor de R$ 

16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais); 

05 - Denota-se ser legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento 

da diferença de complementação a que tem direito a indenização 
do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma 
pertence ao rol de seguradoras que compõem atualmente o

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 
Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância 

do casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros 
legais. Nos demais casos o pagamento será feito diretamente à 

vitima na forma que dispuser o Conselho Nacional de Seguros

[...]

S/A, ora Requerida ao pagamento do Seguro Obrigatório - 
DPVAT, a qual, a mesma afirma ser-lhe devido à diferença por se 
encontrar inválida, da complementação do que fora pago a menor 

e do valor ora questionável, ou seja, recebeu a quantia de R$ 
1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta 

centavos), entendendo que a quantia a qual devia ter sido pago, 
era o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 

f) Requer a condenação na diferença no valor ora cobrado de R$ 

11.812,50 (onze mil e oitocentos e doze reais e cinqüenta 
centavos). Uma vez que está comprovado na documentação 

apresentada junto à seguradora e ora acostada aos autos, a 

existência do nexo causal entre o acidente e a invalidez adquirida;  

g) Requer ainda a condenação da SEGURADORA LÍDER DOS 
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, em danos morais, no 

valor de R$ 28.312,50 (vinte e oito mil e trezentos e doze 
reais e cinqüenta centavos); Acrescidos de juros de mora, 

atualização monetária, custas processuais e honorários de 
advogado na base usual de 20% sobre o valor total do débito e 
demais cominações legais, valores esses que complementam o 

teto permitido por esse Juizado.